
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  21  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  21/02/2019     ORE    17:50 

 
 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI DIVERSE CAPOLUOGO E 
FRAZIONI. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del  mese di febbraio alle ore 17:50 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 

ED ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 

DIVERSE CAPOLUOGO E FRAZIONI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO l’Amministrazione Comunale intende inserire nell’Elenco Annuale del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici - triennio 2019 / 2021, l’intervento di – manutenzione strade 

comunali Capoluogo e Frazioni– per un importo complessivo di Euro 900.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16/01/2018 con il quale, 

in attuazione dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, è stato adottato il “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 9 e 10 del D.M. infrastrutture e trasporti n. 

14/201, l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, all’approvazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica se trattasi di lavori di importo complessivo pari o superiore a 

1.000.000,00 di Euro e alla previa approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali se trattasi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di Euro, quantificando le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro. 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione dei lavori di – 

manutenzione strade comunali Capoluogo e Frazioni –, allegato alla presente, redatto in data 

12/12/2018 dall’Istruttore Direttivo Tecnico geom. G. Roberto Dejana, nell’importo complessivo di 

Euro 900.000,00, così suddivisi: 

 

 Descrizione Importo 

A Importo lavori a base d’asta  

A.1 Manutenzione asfalti 605.000,00 

A.2 Ripristino manufatti stradali 100.000,00 

A Totale lavori 705.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

B.1 - per IVA al 22% su A 155.100,00 

B.2 - per spese tecniche (IVA e oneri accessori compresi) 27.900,00 

B.2 - per imprevisti e arrotondamenti  12.000,00 

B Totale somme a disposizione 195.000,00 

C Totale complessivo 900.000,00 

 

e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- Relazione tecnica; 

- Quadro economico; 

 

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dei lavori di 

– manutenzione strade comunali diverse Capoluogo e Frazioni – prevede in particolare: 

1.Interventi nel Capoluogo con rifacimento della pavimentazione bituminosa: 

- Via Mozart tratto tra Via Chopin e Via Strepponi; 

- Via Perosi, Via Pergolesi e P.lle Cherubini; 

- Villaggio giardino e Via Pizzetti; 

- Piazza S. Maria; 

- Via Ponchielli e Via Mascagni: 

2.Interventi in vari tratti del territorio rifacimento della pavimentazione bituminosa 

- Strada bassa May; 

- Strada Castellina tratto intermedio; 

- Strada Pioppa Canale; 

- Strada Bianca dal cavalcavia al confine con Alseno; 

- Strada del Balsemano secondo tratto confine con Polesine; 

3.Interventi di ripristino manufatti stradali e barriere protettive 

- Ponte Pezzino sul torrente Ongina; 

- Ponte del Malcantone; 

- Ponte Cantonsanto; 

- Ponte Strada Cascina; 

 

DATO ATTO che la spesa di  Euro 900.000,00 verrà prevista nel bilancio di previsione dell’anno in 

corso e sarà finanziata con fondi propri di bilancio; 

 

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il C.U.P. F77H19000060004; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 

G. Roberto Dejana; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.M. infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

A VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo alla realizzazione dei lavori di – manutenzione strade comunali 

Capoluogo e Frazioni –, redatto in data 12/12/2018 dall’Istruttore Direttivo Tecnico geom. G. 

Roberto Dejana nell’importo complessivo di Euro 900.000,00 di cui Euro 705.000,00 per 

lavori, ed Euro 195.000,00 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche e 

imprevisti, costituito dai seguenti elaborati, che, pur non materialmente allegati, formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente: 

- Relazione tecnica; 

- Quadro economico; 

 

2. DI DARE ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il C.U.P. F77H19000060004; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 900.000,00 per la realizzazione dei lavori in 

questione verrà prevista nel bilancio di previsione dell’anno in corso e sarà finanziata con fondi 

propri di bilancio; 

  

4. DI APPROVARE il cronoprogramma economico-finanziario in atti alla presente deliberazione; 

 

5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

6. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 

 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE  D I  BUSSETO   

P r o v i n c i a  d i  P a rma  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 
DIVERSE CAPOLUOGO E FRAZIONI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 21/02/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
Giorgio Roberto Dejana / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C O M U N E  D I  B U S S E T O
P r ov i nc i a  d i  P ar m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 
DIVERSE CAPOLUOGO E FRAZIONI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 21/02/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 21

DEL 21/02/2019
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI DIVERSE CAPOLUOGO E FRAZIONI.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

05/03/2019 al 20/03/2019 

Busseto lì  05/03/2019

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

21
 d

el
 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


